
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Poder Executivo • SEÇÃO I • Volume 129 • Número 85 • São Paulo, terça-feira, 7 de maio de 2019

 Ministérios e Órgãos 
Federais
 CONSELHO REGIONAL 
DE PSICOLOGIA - 6ª REGIÃO

 CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA 
DE SÃO PAULO – CRP-SP
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR - CONVOCAÇÃO

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DE 
SÃO PAULO – CRP-SP, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que, no dia 30 de Abril de 2019 foram convocados os 
seguintes candidatos:

1. Candidatos de ampla concorrência:
1.1 PAT - PSICÓLOGO ANALISTA TÉCNICO-SÃO PAULO/SP
437.01534259/7; RAFAEL NOGUEIRA FURTADO
1.2 PAT - PSICÓLOGO ANALISTA TÉCNICO-SOROCABA/SP
437.01627553/2; ANDREA GOBATO QUINTAVALLE
LUCIANA STOPPA DOS SANTOS - Presidente

Nogueira Muniz - ME, no valor de R$ 138.010,00 (centro e trinta 
e oito mil e dez reais), sendo as condições de pagamento: 10 
(dez) parcelas mensais.

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO - Prefeito 
Municipal – 02/05/2019.

SEC PLANEJAMENTO – TERMO DE ADJUDICAÇÃO - CON-
CORRÊNCIA Nº 002/2019 - PROCESSO Nº 085/2019

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO, Prefeito do 
Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

OBJETO: Alienação “ad corpus” de 15 (quinze) imóveis 
conforme Lei Municipal nº 6355, de 27 de fevereiro de 2019, 
de propriedade da Prefeitura do Município de Votuporanga, 
localizados neste Município.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município 
acostado, ADJUDICA o objeto da presente licitação, para: Imóvel 
XV - Área “15”, Cadastro Municipal NE.11.06.09.29 em 1º lugar: 
para o Sr. José Claudio Barbieri, no valor de R$ 156.000,00 
(cento e cinquenta mil reais), sendo as condições de pagamento: 
a vista com 20% de desconto; e Imóvel IX - Área “9”, Cadastro 
Municipal NE.11.06.09.23 em 1º lugar: para a empresa Silvia 
Nogueira Muniz - ME, no valor de R$ 138.010,00 (centro e trinta 
e oito mil e dez reais), sendo as condições de pagamento: 10 
(dez) parcelas mensais.

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO - Prefeito 
Municipal – 02/05/2019.

110 R$ 51,80; Item 111 R$ 51,80; Item 112 R$ 51,80; Item 113 
R$ 51,80; Item 122 R$ 55,50; Item 123 R$ 55,50; Item 124 R$ 
55,50; Item 125 R$ 55,50; Item 126 R$ 55,50; Item 133 R$ 2,60; 
Item 134 R$ 4,95.

Ata de Registro de Preços 009/2019. Empresa Registrada: 
RODRIGO TONELOTTO - ME, CNPJ 02.514.617/0001-50. Objeto: 
Registro de Preços para a aquisição de materiais de escritório, 
papelaria e escolares em geral, para atender às necessidades 
dos Departamentos do Município. Início: 12/04/2019. Vigência: 
12 Meses. Saúde: Item 04 R$ 1,60; Item 06 R$ 9,00; Item 07 R$ 
12,32; Item 08 R$ 15,00; Item 09 R$ 22,50; Item 13 R$ 14,43; 
Item 14 R$ 36,85; Item 15 R$ 8,15; Item 16 R$ 8,15; Item 17 R$ 
8,15; Item 20 R$ 4,52; Item 21 R$ 16,38; Item 22 R$ 16,15; Item 
25 R$ 40,35; Item 26 R$ 1,01; Item 27 R$ 3,90; Item 28 R$ 4,85; 
Item 29 R$ 28,28; Item 32 R$ 15,40; Item 33 R$ 12,75; Item 34 
R$ 2,45; Item 36 R$ 10,00; Item 38 R$ 27,45; Item 40 R$ 58,31; 
Item 45 R$ 49,80; Item 46 R$ 77,00; Item 48 R$ 1,59; Item 49 
R$ 8,45; Item 54 R$ 13,30; Item 55 R$ 9,45; Item 58 R$ 16,65; 
Item 59 R$ 8,94.

Ata de Registro de Preços 009/2019. Empresa Registrada: 
RODRIGO TONELOTTO - ME, CNPJ 02.514.617/0001-50. Objeto: 
Registro de Preços para a aquisição de materiais de escritório, 
papelaria e escolares em geral, para atender às necessidades 
dos Departamentos do Município. Início: 12/04/2019. Vigência: 
12 Meses. Administração: Item 01 R$ 30,05; Item 02 R$ 3,26; 
Item 05 R$ 1,60; Item 06 R$ 32,80; Item 07 R$ 32,80; Item 09 
R$ 8,15; Item 10 R$ 32,15; Item 11 R$ 8,15; Item 16 R$ 1,37; 
Item 17 R$ 49,40; Item 18 R$ 2,82; Item 31 R$ 13,30; Item 33 
R$ 56,55; Item 34 R$ 6,20.

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 055/2019. Empresa Contratada: Lembra de Mim 

Materiais para Construção Ltda - ME, CNPJ 07.866.938/0001-38, 
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha para atender o Depar-
tamento de Educação. Valor R$ 8.575,80. Início: 30/04/2019. 
Vigência: 12 meses.

Contrato 056/2019. Empresa Contratada: Ponto Mix Comer-
cial e Serviços EIRELI - EPP, CNPJ 29.940.579/0001-54, Objeto: 
Aquisição de utensílios de cozinha para atender o Departamento 
de Educação. Valor R$ 3.793,36. Início: 30/04/2019. Vigência: 
12 meses.

 VARGEM GRANDE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VARGEM GRANDE DO SUL

 Despacho de Homologação/Adjudicação – Tomada de Pre-
ços nº 002/2019

Objeto: Execução de obra de recuperação de Dissipador de 
Águas Pluviais (Dissipador de Energia), localizado no final da Av. 
Manoel Gomes Casaca, margem direita Rodovia SP-215, Sentido 
Casa Branca, mediante a contratação de empresa especializada 
para realização dos serviços com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra. Transcorrido o prazo legal, e não 
tendo havido a ocorrência de nenhum fato superveniente, con-
sidera-se HOMOLOGADO e ADJUDICADO o objeto da Tomada 
de Preços nº 002/2019 à empresa VERDEBIANCO ENGENHARIA 
EIRELI, pelo critério de menor valor global, isto no valor total 
de R$ 61.994,75.

Amarildo Duzi Moraes – Prefeito Municipal

 VARGEM GRANDE PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VARGEM GRANDE PAULISTA

 AVISO DE DECISÃO DE RECURSO
Processo nº 2.217/2019
Interessado: GRADUX BRASIL EIRELI
Assunto: Impugnação ao Edital nº 021/2019, da Tomada de 

Preços nº 007/2019.
Objeto: Contratação de empresa para execução de cursos 

de capa citação e qualificação profissional e oficinas para família 
em situação de vulnerabilidade social, jovens, adolescentes e 
idosos, usuário da política de assistência social do Município.

A Prefeitura do Município de Vargem Grande Paulista, 
estado de São Paulo, por meio do Departamento de Licitações e 
Contratos Administrativos, comunica aos interessados que rece-
be a impugnação ofertada pela Proponente GRADUX BRASIL 
EIRELI e no mérito, negar-lhe provimento, mantendo nos seus 
termos o Edital nº 021/2019, nas razões apresentadas nos autos 
do Processo Administrativo de nº 2.117/2019. Vargem Grande 
Paulista em 12 de abril de 2019- Luis Henrique Laroca – Diretor 
de Licitações e Contratos Administrativos.

 VÁRZEA PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Torna público a abertura do CONVITE Nº 005/19 - Proc. 

2.313/19 – Objeto: Contratação de empresa especializada na 
área de engenharia e arquitetura para a prestação de serviços 
técnicos de elaboração de Projeto Executivo de Travessia sob os 
trilhos da ferrovia (método não destrutivo Tunnel Liner-ARMCO) 
no KM 135+337 (Ferrovia Santos/Jundiaí) - MRS Logística/CPTM 
e Órgãos Ambientais – situado no Município de Várzea Paulista/
SP. O encerramento dar-se-á em 14 de Maio de 2019, às 10:00 
horas. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interes-
sados, sem custos, no endereço eletrônico www.varzeapaulista.
sp.gov.br ou na Unidade Gestora Municipal de Gestão Pública 
desta Prefeitura, no horário das 9 às 17 horas, na Av. Fernão 
Dias Paes Leme, 284, Centro, Várzea Paulista/SP, com custo de R$ 
20,00 (vinte reais), mediante guia de recolhimento.

JUVENAL ROSSI - Prefeito Municipal

 VOTUPORANGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

 SEC PLANEJAMENTO – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - CON-
CORRÊNCIA Nº 002/2019 - PROCESSO Nº 085/2019

JOÃO EDUARDO DADO LEITE DE CARVALHO, Prefeito do 
Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

OBJETO: Alienação “ad corpus” de 15 (quinze) imóveis 
conforme Lei Municipal nº 6355, de 27 de fevereiro de 2019, 
de propriedade da Prefeitura do Município de Votuporanga, 
localizados neste Município.

À luz do parecer da Procuradoria Geral do Município acos-
tado, HOMOLOGA o objeto da presente licitação, para: Imóvel 
XV - Área “15”, Cadastro Municipal NE.11.06.09.29 em 1º 
lugar: para o Sr. José Claudio Barbieri, no valor de R$ 156.000,00 
(cento e cinquenta mil reais), sendo as condições de pagamento: 
a vista com 20% de desconto; e Imóvel IX - Área “9”, Cadastro 
Municipal NE.11.06.09.23 em 1º lugar: para a empresa Silvia 

 VALPARAÍSO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VALPARAÍSO

 EDITAL Nº 15/2019 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 08/2019.

HOMOLOGAÇÃO/REVOGAÇÃO
O Município de Valparaíso, através do Departamento de 

Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO a todos os interessados, 
que a licitação supra, do tipo “menor preço por lote”, destinada 
à AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES, ESPORTIVOS E DE 
TRABALHO PARA DIVERSAS SECRETARIAS, PARA UM PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, foi HOMOLOGADA quanto aos Lotes 02, 
03, 04, 05 e 06 pelo Prefeito Municipal, LUCIO SANTO DE LIMA, 
bem como teve o Lote 01 REVOGADO, como segue:

PH COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI: Lote 02.
MORGANA LUIZA GOMIDE EIRELI – ME: Lote 03.
JOYCE CAROLINE DA CONCEIÇÃO CONFECÇÕES EPP: Lote 04.
RJ TÊXTIL – EIRELI: Lotes 05 e 06.
LOTE REVOGADO: Lote 01.
Valparaíso-SP, 06 de maio de 2019.
LUCIO SANTO DE LIMA - Prefeito

 VARGEM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

 LEILÃO 001/2019
Processo Licitatório 030/2019, Leilão 002/2019. Tipo: Maior 

Lance por Lote. Objeto: Leilão dos Bens Inservíveis do Município 
de Vargem. A sessão de lances será aberta as 09:00 horas do dia 
30 de maio de 2019, nos departamento de onde se encontram 
os Bens Inservíveis da Prefeitura Municipal de Vargem/SP, sito na 
Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/
SP. O edital na integra poderá ser obtido junto ao setor de com-
pras e licitações. Maiores informações através do telefone (11) 
4598-4500 ou pelo e-mail licitacoes@vargem.sp.gov.br. Miguel 
Cardoso Pinto Neto - Pregoeiro.

 Ata de Registro de Preços 009/2019. Empresa Registrada: 
RICARDO GONÇALVES ITAPIRA – ME, CNPJ 02.573.131/0001-
93. Objeto: Registro de Preços para a aquisição de materiais de 
escritório, papelaria e escolares em geral, para atender às neces-
sidades dos Departamentos do Município. Início: 12/04/2019. 
Vigência: 12 Meses. Educação: Item 06 R$ 0,65; Item 08 R$ 4,95; 
Item 12 R$ 0,20; Item 20 R$ 2,40; Item 21 R$ 2,40; Item 36 R$ 
200,50; Item 48 R$ 48,00; Item 127 R$ 2,21; Item 128 R$ 2,21; 
Item 129 R$ 2,21; Item 130 R$ 208,00; Item 131 R$ 208,00; Item 
132 R$ 208,00; Item 136 R$ 1,55.

Ata de Registro de Preços 009/2019. Empresa Registrada: 
RICARDO GONÇALVES ITAPIRA – ME, CNPJ 02.573.131/0001-
93. Objeto: Registro de Preços para a aquisição de materiais de 
escritório, papelaria e escolares em geral, para atender às neces-
sidades dos Departamentos do Município. Início: 12/04/2019. 
Vigência: 12 Meses. Saúde: Item 05 R$ 3,56; Item 10 R$ 21,60; 
Item 39 R$ 20,05; Item 51 R$ 2,21; Item 52 R$ 2,21; Item 53 
R$ 2,21; Item 57 R$ 10,00; Item 61 R$ 2,40; Item 62 R$ 5,70.

Ata de Registro de Preços 009/2019. Empresa Registrada: 
RICARDO GONÇALVES ITAPIRA – ME, CNPJ 02.573.131/0001-
93. Objeto: Registro de Preços para a aquisição de materiais de 
escritório, papelaria e escolares em geral, para atender às neces-
sidades dos Departamentos do Município. Início: 12/04/2019. 
Vigência: 12 Meses. Administração: Item 08 R$ 1,12; Item 19 R$ 
9,92; Item 24 R$ 200,50; Item 35 R$ 2,40.

Ata de Registro de Preços 009/2019. Empresa Regis-
trada: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ 
04.013.164/0001-04. Objeto: Registro de Preços para a aqui-
sição de materiais de escritório, papelaria e escolares em geral, 
para atender às necessidades dos Departamentos do Município. 
Início: 12/04/2019. Vigência: 12 Meses. Educação: Item 01 R$ 
32,90; Item 03 R$ 2,85; Item 05 R$ 0,54; Item 09 R$ 2,55; Item 
24 R$ 4,70; Item 26 R$ 15,80; Item 27 R$ 3,70; Item 29 R$ 3,15; 
Item 31 R$ 0,40; Item 38 R$ 2,64; Item 41 R$ 3,15; Item 42 R$ 
9,40; Item 43 R$ 7,08; Item 44 R$ 3,95; Item 45 R$ 6,40; Item 
47 R$ 2,50; Item 49 R$ 3,30; Item 50 R$ 2,60; Item 54 R$ 1,75; 
Item 55 R$ 2,95; Item 59 R$ 5,25; Item 61 R$ 6,40; Item 65 R$ 
17,20; Item 67 R$ 3,85; Item 69 R$ 2,10; Item 72 R$ 3,95; Item 
73 R$ 3,95; Item 74 R$ 3,95; Item 75 R$ 3,95; Item 76 R$ 3,95; 
Item 82 R$ 14,20; Item 83 R$ 14,20; Item 84 R$ 14,20; Item 85 
R$ 14,20; Item 86 R$ 14,20; Item 87 R$ 14,20; Item 97 R$ 13,15; 
Item 98 R$ 13,15; Item 99 R$ 13,15 Item 100 R$ 13,15; Item 
101 R$ 13,15; Item 102 R$ 13,15; Item 103 R$ 13,15; Item 104 
R$ 13,15; Item 105 R$ 13,15; Item 106 R$ 13,15; Item 114 R$ 
18,00; Item 115 R$ 18,00; Item 116 R$ 18,00 Item 117 R$ 18,00; 
Item 118 R$ 18,00; Item 119 R$ 18,00; Item 120 R$ 18,00; Item 
121 R$ 14,00; Item 135 R$ 9,45.

Ata de Registro de Preços 009/2019. Empresa Regis-
trada: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ 
04.013.164/0001-04. Objeto: Registro de Preços para a aqui-
sição de materiais de escritório, papelaria e escolares em geral, 
para atender às necessidades dos Departamentos do Município. 
Início: 12/04/2019. Vigência: 12 Meses. Saúde: Item 01 R$ 3,60; 
Item 02 R$ 3,70; Item 03 R$ 0,20; Item 11 R$ 8,30; Item 12 R$ 
6,60; Item 18 R$ 2,50; Item 19 R$ 2,24; Item 23 R$ 2,40; Item 24 
R$ 1,75; Item 30 R$ 1,60; Item 31 R$ 94,00; Item 35 R$ 16,45; 
Item 37 R$ 3,30; Item 41 R$ 1,70; Item 42 R$ 2,74; Item 43 R$ 
0,69; Item 44 R$ 22,00; Item 47 R$ 3,50; Item 50 R$ 17,28; Item 
56 R$ 1,60; Item 60 R$ 5,00.

Ata de Registro de Preços 009/2019. Empresa Regis-
trada: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ 
04.013.164/0001-04. Objeto: Registro de Preços para a aqui-
sição de materiais de escritório, papelaria e escolares em geral, 
para atender às necessidades dos Departamentos do Município. 
Início: 12/04/2019. Vigência: 12 Meses. Administração: Item 03 
R$ 2,86; Item 04 R$ 1,60; Item 12 R$ 2,24; Item 13 R$ 0,90; 
Item 14 R$ 3,80; Item 15 R$ 6,40; Item 20 R$ 4,20; Item 22 R$ 
32,90; Item 23 R$ 6,40; Item 25 R$ 1,70; Item 26 R$ 50,00; Item 
27 R$ 17,20; Item 28 R$ 17,20; Item 29 R$ 2,60; Item 30 R$ 
5,00; Item 32 R$ 1,60.

Ata de Registro de Preços 009/2019. Empresa Registrada: 
RODRIGO TONELOTTO - ME, CNPJ 02.514.617/0001-50. Objeto: 
Registro de Preços para a aquisição de materiais de escritório, 
papelaria e escolares em geral, para atender às necessidades 
dos Departamentos do Município. Início: 12/04/2019. Vigência: 
12 Meses. Educação: Item 02 R$ 2,45; Item 04 R$ 7,00; Item 07 
R$ 0,44; Item 10 R$ 1,40; Item 11 R$ 4,30; Item 13 R$ 2,65; Item 
14 R$ 10,00; Item 15 R$ 2,85; Item 16 R$ 9,50; Item 17 R$ 12,15; 
Item 18 R$ 40,95; Item 19 R$ 56,40; Item 22 R$ 9,26; Item 23 
R$ 14,96; Item 25 R$ 2,20; Item 28 R$ 3,80; Item 30 R$ 3,00; 
Item 32 R$ 0,89; Item 33 R$ 32,80; Item 34 R$ 32,80; Item 35 
R$ 32,80; Item 37 R$ 6,10; Item 39 R$ 16,65; Item 40 R$ 0,78; 
Item 46 R$ 11,75; Item 52 R$ 1,41; Item 53 R$ 16,47; Item 57 
R$ 2,76; Item 58 R$ 16,20; Item 60 R$ 0,98; Item 62 R$ 10,00; 
Item 63 R$ 51,30; Item 64 R$ 0,11; Item 66 R$ 38,00; Item 70 
R$ 0,53; Item 77 R$ 14,50; Item 78 R$ 14,50; Item 79 R$ 14,50; 
Item 81 R$ 14,50 Item 88 R$ 39,95; Item 89 R$ 39,95; Item 
90 R$ 39,95; Item 91 R$ 39,95; Item 92 R$ 39,95; Item 93 R$ 
13,60; Item 94 R$ 13,60; Item 95 R$ 13,60; Item 96 R$ 13,60; 
Item 107 R$ 51,80 Item 108 R$ 51,80; Item 109 R$ 51,80; Item 

 CONSELHO REGIONAL 
DE QUÍMICA - 4ª REGIÃO

 Extrato de Contrato
Processo: CRQ-IV 06/19 - Modalidade: Pregão Eletrônico - Contratante: Conselho Regional de Química – IV Região – Contratada: 

Link Card Adminstradora de Benefícios Eirelli - Objeto: Prestação de serviços de sistema informatizado de cartão magnético para 
abastecimento de combustível (gasolina comum e álcool) e lavagem simples em veículos pertencentes a frota do CRQ-IV, válidos em 
todas as bandeiras do Estado de São Paulo - Valor total: R$ 240.000,00 - onerando da dotação orçamentária – C.E 3.3.9.0.30.01 – 
Combustível e Lub. Automotivo – Vigência: 26/04/2019 a 25/04/2020.

 ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA DO “PRÊMIO CRQ-IV”- 2019
Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, na sede social do Conselho Regional de Química - IV Região, 

sito à Rua Oscar Freire, 2039, Pinheiros, São Paulo/SP, reuniu-se sob a Presidência do Senhor Presidente do CRQ-IV, Dr. Hans Viertler, 
os senhores Conselheiros membros da Comissão Julgadora, com a finalidade de estabelecer a dinâmica de atuação para apreciação 
das inscrições/ apresentações dos trabalhos ao “Prêmio CRQ-IV”. Compareceram, além do Presidente, os Conselheiros José Glauco 
Grandi, David Carlos Minatelli, Lauro Pereira Dias, Ernesto Hiromiti Okamura, Rubens Brambilla, Sérgio Rodrigues, Nelson César 
Fernando Bonetto, Reynaldo Arbue Pini, Claudio Di Vitta, Ana Maria da Costa Ferreira, Antonio Carlos Massabni, George Cury Kachan, 
José Carlos Olivieri, Masazi Maeda, Aelson Guaita e Airton Monteiro. Pelo Presidente Hans Viertler, foi informado que durante o 
período de inscrições para o Concurso, 24 (vinte e quatro) candidatos se inscreveram apresentando seus trabalhos, distribuídos da 
seguinte forma:
CANDIDATO CATEGORIA ORIENTADOR TRABALHO
IGOR RODRIGUES MARTINS Engenharia da Área da Química MIRIAM UEMI “OXIDAÇÃO DO -SITOSTEROL POR ESPÉCIES REATIVAS DE OXIGÊNIO: IDENTIFICAÇÃO DE NOVOS 

OXIFITOSTEROIS COM ATIVIDADE CITOTÓXICA”
ONILDO RIBEIRO LIMA Engenharia da Área da Química IRENE RODRIGUES FREITAS “PASTEURIZAÇÃO FLASH DE FERMENTADO DE LARANJA EM TROCADOR DE CALOR DUPLO TUBO 

COMO SUBSTITUTO DE METABISSULFITO DE POTÁSSIO”
ALINE DA ROCHA SANTOS Engenharia da Área da Química EDILENE SOUZA CUNHA “DESENVOLVIMENTO E CARACTERIZAÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO TRANSLÚCIDO”
NATHALIA LEITE FERRAZ Química de Nível Superior MARIA RAQUEL MANHANI “CARACTERIZAÇÃO DE BIOFILME ATIVO COM INSERÇÃO DE EXTRATO DE ORA-PRO-NÓBIS 

(PERESKIA GRANDIFOLIA HAWORD E PERESKIA ACULEATA MILLER)”
ANGÉLICA DONATO RIBEIRO Química de Nível Superior DANIELE TONON “PRODUÇÃO DE BIOSSURFACTANTE POR BACILLUS SUBTILIS ATCC 6051 UTILIZANDO ÓLEO DE 

FRITURA COMO SUBSTRATO”
LUCAS TEIXEIRA OLIVEIRA Química de Nível Superior HELENA REDIGOLO PEZZA “PROPOSIÇÃO DE UM SISTEMA DE SCREENING UTILIZANDO DISPOSITIVO ANALÍTICO MICROFLU-

ÍDICO EM PAPEL (µPAD) PARA DETECÇÃO DE ADULTERAÇÃO EM CAFÉ”
LETÍCIA PAIVA DOS REIS Química de Nível Superior DANIELE TONON “TRATAMENTO DO LODO DE ETA VISANDO A RECUPARAÇÃO DO SULFATO DE ALUMÍNIO”
FELIPE DE LA RUA MÜZEL Química de Nível Superior HELENA REDIGOLO PEZZA “DESENVOLVIMENTO DE PLATAFORMA DE BAIXO CUSTO INCORPORADA COM PONTO QUÂNTICO 

DE CARBONO PARA QUANTIFICAÇÃO DE TETRACICLINA”
DANIELA ALMEIDA DA SILVA Química de Nível Superior GISELLE CERCHIARO “EFEITOS PROTETORES DO QUELANTE DE COBRE NEOCUPROÍNA CONTRA DANOS OXIDATIVOS 

EM CÉLULAS DE NEURÔNIO MOTOR”
RONEY FIGUEIREDO DA SILVA Química de Nível Superior ANDRÉ LUIS CARMIM DE 

ALMEIDA
“UTILIZAÇÃO DE RADIAÇÃO DE MICRO-ONDAS PARA SINTESE DE ASPIRINA”

LAURA HELENA BRANDÃO DOS 
SANTOS

Química de Nível Médio KERLEY CRISTIANE VICTORI-
NO ROMÃO

“DESENVOLVIMENTO DE BIOPOLÍMERO A PARTIR DO AMIDO ENCONTRADO NO ENDOCARPO DO 
ABACATE REFORÇADO COM FIBRA DO BAGAÇO DA CANA DE AÇÚCAR”

GUILHERME JUSTINIANO MIZU-
MOTO

Química de Nível Médio CARLOS EDUARDO DA SILVA “UTILIZAÇÃO DA FIBRA DE COCO NA SUBSTITUIÇÃO DO PLÁSTICO CONVENCIONAL”

ELIZANDRA LARISSA DA SILVA Química de Nível Médio GISLAINE AP. BARANA DEL-
BIANCO

“RECUPERAÇÃO DE COBRE DO LODO DAS INDÚSTRIAS DE FOLHEADOS PARA A PRODUÇÃO DE 
SULFATO APLICANDO OS CONCEITOS DA LOGÍSTICA REVESA”

LÍVIA NICOLLI DE LIMA Química de Nível Médio MAGALI CANHAMERO “DISSOLUÇÃO DO POLIESTIRENO EM D-LIMONENO E A UTILIZAÇÃO DE SUA RESINA PARA 
ELABORAÇÃO DE UM VERNIZ”

HAVILLA LAYANE MATOS CAR-
DOSO

Química de Nível Médio JOANA D´ARC FÉLIX DE 
SOUSA

“REDUÇÃO DA TOXICIDADE DE EFLUENTES DE CURTUMES ATÉ AS CONDIÇÕES DE ÁGUA 
POTÁVEL”

GIOVANNA SILVA MISTRO Química de Nível Médio GLICIA ALVES ALEIXO “PRODUÇÃO DE BIOPLÁSTICO A BASE DE AMIDO DE MILHO”
THIAGO ALEXANDRE COSTA MAIA Química de Nível Médio RÔMULO B. VIANI “INOVAÇÃO PARA A PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL DA ESPUMA DE POLIURETANO”
DAVI HASSAN FERREIRA EVAN-
GELISTA

Química de Nível Médio MARIA RAQUEL MANHANI “PRODUÇÃO DE BIOPOLIMEROS À BASE DE CASCA DE BANANA”

CAROLINE YUME KAMEDA 
SONSIN

Química de Nível Médio LAÍS PEIXOTO ROSATO “APLICAÇÃO DE RESÍDUOS DO SETOR DE CITRICULTURA COMO MATÉRIA-PRIMA PARA FABRI-
CAÇÃO DE BIOPLÁSTICOS”

LIVIA LUIZA PINASO Química de Nível Médio MARCIA FREITAS DA SILVA “SINTESE DE PARTICULAS DE MAGNETITA ASSOCIADAS A CARVÃO ATIVO E POLIURETANO PARA 
ADSORÇÃO DE CORANTES E ÍONS DE Cd2+E Co2+”

RENATO JÚNIOR DA SILVA BAR-
BOSA

Química de Nível Médio DANER APARECIDO DE 
FARIAS

“APLICAÇÃO DE BIOPOLÍMEROS À BASE DE SEMENTE DE JACA (ARTOCARPUS HETEROPHYLLUS, 
LAM.)PARA REMEDIAÇÃO DE ÁREAS CONTAMINADAS POR METAIS PESADOS”

SABRINA VINHAS SASSO Química de Nível Médio NILSON CASIMIRO PEREIRA “EMBALAGENS BIODEGRADÁVEIS PARA MUDAS (EBM)”
MATHEUS PEDROSO DUARTE Química de Nível Médio EDGAR R. TARDELLI “PRODUÇÃO DE ARGAMASSA POLIMÉRICA A PARTIR DE RESINA DE BHET OBTIDO ATRAVÉS DA 

GLICÓLISE DO PET”
MARÍLIA GABRIELA PEREIRA Química de Nível Médio DANIELA MACHADO “DESENVOLVIMENTO DE SENSOR A BASE DE POLÍMERO VERDE INTELIGENTE E ANTOCIANINAS 

DE DRACENA”

A partir desta data, os trabalhos já estão à disposição dos Conselheiros para as apreciações. Fica designada a data de 28 de 
maio próximo para o julgamento dos trabalhos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, agradecendo a presença de todos, 
deu por encerrada a reunião, da qual eu, 1º Secretario, Lauro Pereira Dias, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada vai 
assinada por mim, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes.

HANS VIERTLER - Presidente

 Relação de Compras
 FAZENDA E PLANEJAMENTO

 COORDENADORIA DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
COMPARTILHADOS

 CENTROS REGIONAIS DE ADMINISTRAÇÃO
 Centro Regional de Administração de 
Presidente Prudente
 Comunicado
Relação de compras efetuadas em cumprimento ao disposto 

no artigo 16 da Lei Federal 8.666/93, de 21/06/93, referente ao 
mês de MARÇO DE 2019, valores em reais.

PROCESSO 23724-67807/2019 - CONVITE ELETRÔNICO
Fornecedor: ALFA SUPRIMENTOS ESCOLARES E PARA 

ESCRITORIO-EPP
Quant. - Descrição Valor Unit. - Valor Total
1CX C/30 BOBINA PARA CALCUDADORA 57MMX30M 

R$30,88 R$ 30,88
TOTAL R$ 30,88
Fornecedor: N. ALVES MOREIRA

Quant. - Descrição Valor Unit. - Valor Total
24 UNID. BORRACHA BRANCA C/ CAPA PROTETORA R$0,50 

R$ 12,00
TOTAL R$ 12,00
Fornecedor: SLIM SUPRIMENTOS LTDA EPP
Quant. - Descrição Valor Unit. - Valor Total
20 PCT. RECADO AUTO ADESIVO 76X76 R$ 0,90 R$ 18,00
48 UNID.CANETA MARCA TEXTO AMARELA R$ 0,61 R$ 

29,28
TOTAL R$ 47,28
Fornecedor: PALOMA OLIVEIRA DOS SANTOS ABBRUZZINI
Quant. - Descrição Valor Unit. - Valor Total
25 CX. GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/06 R$ 1,19 R$ 

29,75
TOTAL R$ 29,75
Fornecedor: DINAMICA ATACADO DE PAPELARIA LTDA
Quant. - Descrição Valor Unit. - Valor Total
30 UNID. BOBINA DE SENHA 80MM X 8 MM R$ 6,88 R$ 

206,40
TOTAL R$ 206,40
PROCESSO 23724-77475/2019 - CONVITE ELETRÔNICO
Fornecedor: MUCCIO & MUCCIO LTDA
Quant. - Descrição Valor Unit. - Valor Total
30 UNID. HIGIENIZADOR ALCOOL GEL VALV. PUMP R$ 5,12 

R$ 153,60
20 UNID. SABONETE LIQUIDO R$10,13 R$ 202,60
TOTAL R$ 356,20

Andre.Pavao
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-05-07T01:28:26-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




